

GE-02

December - Examination 2019

BA / B.SC Pt. I Examination**Geography of Rajasthan**

राजस्थान का भूगोल

Paper - GE-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 55**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 1 = 7**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंकों का है।

- 1) (i) What is 'Mawath'?
- ‘मावढ’ क्या है?
- (ii) Soil Erosion.
- मृदा अपरदन।
- (iii) Define the climate.
- जलवायु किसे कहते हैं।
- (iv) What do you understand by 'walara'?
- ‘वालरा’ से आप क्या समझते हैं?
- (v) 'Yellow revolution' is related to?
- पीली क्रांति किससे सम्बन्धित है?
- (vi) Mathaniya solar energy project is located in which district?
- मथानिया और ऊर्जा प्रोजेक्ट किस जिले में स्थित है?
- (vii) What means of 'MADA' ?
- 'MADA' से क्या तात्पर्य है?

Section - B**4 × 6 = 24**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- 2) Write short note on famine Hazard of Rajasthan.
राजस्थान की सुखा आपदा पर लेख लिखिये।
- 3) Write a note on house building material in Rajasthan.
राजस्थान की गृह निर्माण सामग्री पर टिप्पणी लिखिये।
- 4) Explain the methods to control soil erosion?
मृदा प्रदूषण के निमंत्रण के उपाय बताइए?
- 5) What is tribal sub-plan?
जनजाति उपयोजना क्या हैं?
- 6) Describe the food crops of Rajasthan.
राजस्थान की खाद्यान्न फसलों का वर्णन कीजिये।
- 7) Make a note on dairy development in Rajasthan.
राजस्थान में डेयरी विकास कार्यक्रम पर टिप्पणी लिखिये।
- 8) Make a note on Arvali development programme.
अरावली विकास कार्यक्रम पर टिप्पणी लिखिये।
- 9) Explain the development and importance of roads in Rajasthan.
राजस्थान में सड़को के विकास एवं महत्व का विवेचन कीजिए।

Section - C**2 × 12 = 24**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 12 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

10) What are the types of soils of Rajasthan. Explain the distribution of soil resources in the Rajasthan.

राजस्थान में मिट्टियों के कौन-कौन से प्रकार हैं?

राजस्थान में पाई जाने वाली मिट्टियों का वर्णन कीजिये।

11) Describe the salient features, problems and remedies of population of Rajasthan.

राजस्थान की जनसंख्या की प्रमुख विशेषताएँ, समस्याएँ और उनके समाधानों का वर्णन कीजिये।

12) Give a detailed account on Indira Gandhi canal project of Rajasthan.

राजस्थान में इन्दिरा गाँधी नहर परियोजना का विस्तृत वर्णन दीजिये।

13) Write a note on 'Meena' tribe of Rajasthan.

राजस्थान की मीणा जनजाति पर एक लेख लिखिये।